## МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ДОШКОЛЬНАЯОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА ДЕТСКИЙ САД № 18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

## **ПРИКАЗ**

от 01.09.2021 года

№ 125

## г. Темрюк

## О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств в МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

соответствии c Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 (с изм. от 27.12.2019) № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Инструктивным письмом Минобразования РФ от 15.12.1998 года № 57 «О внебюджетных средствах образовательного учреждения», письмом Министерства образования и науки РФ от 10.09.2013 № 01-50-377/11-555, письмом Министерства образования и науки РФ от 13.09.2013 № ИТ - 885/08, в целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 (с изменениями на 16 декабря 2019 года) № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным Законом от 11.08.1995 (с изм. от 18.12.2018 г.) № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», письмом департамента образования и науки Краснодарского края «О нарушениях при привлечении пожертвований и целевых взносов» от 10.10.2013 г. № 47.16480/11-14, образовательное учреждение вправе привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц, в том числе иностранных граждан и организаций, п риказываю:

- 1. Всем сотрудникам МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР:
- 1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР, принуждения со стороны работников организации, родительской общественности к сбору денежных средств.
- 1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального Закона РФ от 25.12.2008 (с изм. от 16.12.2019) № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального Закона от 11.08.1995 (с изм. от18.12.2018 г.) № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
- 1.3. Воспитателям всех возрастных групп информировать родителей (законных представителей) о порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, средств в детский сад.
- 1.4. Сотрудников, допустивших нарушение прав граждан при привлечении благотворительных средств, привлекать к дисциплинарной ответственности.

- 1.5. Утвердить План по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) в МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР на 2021-2022 год (приложение 1).
- 2. Пролонгировать нормативные документы, утвержденные приказом заведующего № 8 от 09.01.2020г.:
- 2.1. Положение о порядке привлечения и использования благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР (приложение 2)
- 2.2. Положение о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств от физических и юридических лиц в МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР (приложение 3).
  - 2.3. Форму договора пожертвования средств (приложение 4).
  - 2.4. Форму договора пожертвования имущества (приложение 5).
- 2.5. Форму договора о добровольном безвозмездном выполнении для МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР услуг и работ (приложение 6).

ДС Nº 18

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

Н.Е. Борисенко